П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2024 года город Владимир

Владимирский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Комочкина В.А., при помощнике судьи Ермолаевой С.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Владимирского гарнизона капитана юстиции ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Абасовой Н.И., представившей удостоверение № ХХХ и ордер № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № ХХХ, проходящего военную службу по контракту, 

<

данные изъяты>

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в поселке 

<

адрес>, со средним общим образованием, не состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей (2016 и 2018 годов рождения), не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, войсковая часть 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 проходит военную службу по контракту в войсковой части № ХХХ, дислоцированной в городе 

<

адрес>, в воинской должности старшего механика-водителя мотострелкового отделения мотострелкового взвода мотострелковой роты мотострелкового батальона и воинском звании «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с целью временно уклониться от прохождения военной службы и отдохнуть от выполнения своих служебных обязанностей, без уважительных причин и стечения тяжелых жизненных обстоятельств действуя во время объявления в Российской Федерации частичной мобилизации, самовольно оставил расположение войсковой части № ХХХ дислоцированной в городе 

<

адрес>, и убыл в 

<

адрес>, где проводил время по своему усмотрению.

Около 11 часов 27 октября 2023 года ФИО2 задержан военнослужащими военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (

<

адрес>) в 

<

адрес>, в связи с чем, его незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений было прекращено.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в содеянном признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Как следует из его показаний данных на предварительном следствии, в начале октября 2022 года он через пункт отбора по контракту по 

<

адрес> поступил на военную службу и ДД.ММ.ГГГГ заключил контракт сроком на 3 месяца. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в служебной командировке в зоне проведения специальной военной операции на территории Украины, Донецкой и Луганской Народных Республик. 

В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ он находился в расположении войсковой части № ХХХ, дислоцированной в городе 

<

адрес>. 

16 января 2023 года в утреннее время он обратился к командованию части с вопросом дальнейшего прохождения военной службы, так как срок его контракта истек, а также положенных ему денежных выплат, на что ему был дан ответ, что денежные средства ему выплачены в полном объеме. В связи с этим, он полагая, что срок его контракта закончился, убыл по месту своего жительства в 

<

адрес>, куда прибыл 17 января 2023 года и стал проводить время по своему усмотрению. Рапорт на увольнение с военной службы, а также на предоставление ему отпуска он не подавал.

30 января 2023 года он обратился в военную прокуратуру Владимирского гарнизона по вопросу расторжения контракта о прохождении военной службы, так как ему не было выплачено денежное довольствие в полном объеме, но о себе, как о военнослужащем, самовольно оставившем воинскую часть, он не заявлял. 

27 июля 2023 года ему позвонил сотрудник полиции ОМВД России по 

<

адрес> и предложил прибыть в отдел, для дачи объяснений по вопросу прохождения военной службы, что он в тот же день и сделал.

Также примерно 4-5 сентября 2023 года от своей сожительницы М. он узнал, что по месту их жительства прибывали неизвестные люди, которые представились его сослуживцами и сообщили, что тот числится военнослужащим, самовольно оставившим воинскую часть.

26 октября 2023 года около 12 часов по месту его жительства прибыли военнослужащие военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (

<

адрес>) и сообщили его сожительнице, что он находится в розыске, а также передали контактный телефон для связи. В тот же день в вечернее время он связался по указанному номеру и сообщил, что 27 октября 2023 года прибудет в указанную комендатуру, что он в последующем и сделал.

В период с 17 января 2023 года по 27 октября 2027 года он находился по месту своего жительства, так как полагал, что контракт о прохождении военной службы с ним расторгнут. Кроме того, он ухаживал за своей больной дочерью, у которой имеется заболевание: «дисплазия тазобедренного сустава» и помогал своей матери, которая является инвалидом 2 группы по хозяйству. В указанный период он неофициально подрабатывал в различных частных организациях, так как денежное довольствие ему было выплачено не в полном объеме, и он полагал, что контракт с ним расторгнут. Намерений уклонится от прохождения военной службы, у него не было.

Кроме признательных показаний ФИО2, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Согласно показаниям свидетеля К. – заместителя начальника штаба войсковой части № ХХХ ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 убыл в служебную командировку в зону проведении специальной военной операции и больше он в расположении войсковой части № ХХХ его не видел, о своем прибытии в расположении войсковой части ФИО2 ему не докладывал. В последующем, в ходе контрольных построений в пункте постоянной дислокации войсковой части № ХХХ и проверки командирами подразделений наличия военнослужащих в зоне проведения специальной военной операции, было выявлено незаконное отсутствие на службе рядового ФИО2 

С 16 января 2023 года ему была приостановлена выплата денежного довольствия. Далее командованием воинской части был организован розыск ФИО2, который результатов не дал. В конце третьей декады октября 2023 года из военной комендатуры поступило сообщение о том, что 27 октября 2023 года ФИО2 разыскан и прикомандирован к войсковой части № ХХХ, дислоцированной в 

<

адрес>.

Как следует из показаний свидетеля М. – сожительницы ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 заключил контракт о прохождении военной службы сроком на 3 месяца. 17 января 2023 года в ночное время он прибыл к месту и жительства и сообщил, что срок контракта истек. Также он сообщил, что за все время службы ему было выплачено не более 55 000 рублей в связи с чем, 30 января он обращался в военную прокуратуру Владимирского гарнизона. 

В мае 2023 года ФИО2 поступила денежная выплата. Более ФИО2 в правоохранительные органы не обращался. 

В связи с тяжелым финансовым положением и болезнью дочери ФИО2 больше на службу не прибывал, а занимался воспитанием детей и подрабатывал неофициально в различных организациях. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов по месту их жительства прибыли военнослужащие военной комендатуры и сообщили, что ФИО2 числится как военнослужащий, самовольно оставивший воинскую часть и оставили контактный номер для связи, который она передала ФИО2. 

На следующий день в утреннее время ФИО2 встретился с военнослужащим указанной комендатуры и добровольно убыл вместе с ними, после чего был прикомандирован к войсковой № ХХХ.

Из показаний свидетеля М. – военнослужащего военной комендатуры (гарнизона,1 разряда) (

<

адрес>), во второй декаде сентября 2023 года ему поступила задача по розыску военнослужащего войсковой части 91711 рядового ФИО2, числящегося в списках военнослужащих, самовольно оставивших часть. В связи с этим он в течении сентября 2023 года неоднократно выезжал по месту жительства ФИО2, однако последнего дома не было. Около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ он вновь прибыл по вышеуказанному адресу, где дверь открыла гражданка М., которая представилась сожительницей ФИО2 и сообщила ему, что последний отсутствует дома. 

В связи с этим он сказал, что ФИО2 числится в списках военнослужащих самовольно оставивших часть и что тому необходимо связаться с ним. 

В тот же день вечером ему на телефон позвонил ФИО2, которому он сообщил, что тот находится в розыске и предложил встретиться. 

Утром, 27 октября 2023 года, он встретился с ФИО2 и последний добровольно убыл с ним в военную комендатуру для дачи объяснений, после чего был прикомандирован к войсковой части № ХХХ.

Как видно из копии контракта о прохождении военной службы от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и Министерством обороны РФ в лице командира войсковой части № ХХХ заключен контракт о прохождении военной службы в ВС РФ на срок 3 месяца.

Согласно выписке из приказа командующего войсками Западного военного округа от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ дсп, ФИО2 назначен на должность старшего механика-водителя мотострелкового отделения мотострелкового взвода мотострелковой роты мотострелкового батальона.

Как следует из выписки из приказа командира войсковой части № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен в списки личного состава войсковой части, на все виды довольствия (обеспечения). 

Согласно регламенту служебного времени военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в войсковой части № ХХХ, время прибытия на службу определено к 8 часам, убытие со службы в 18 часов, суббота и воскресенье выходные. 

Из выписки из приказа командира войсковой части № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ следует, что ФИО2 полагается убывшим на неизвестный полигон, для участия в специальной военной операции с ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из выписки из приказа командира войсковой части № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ приостановлена выплата денежного довольствия. 

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ снят с учета розыска военнослужащих, самовольно оставивших часть и с указанного числа ему восстановлена выплата денежного довольствия.

Из выписки из приказа начальника Ковровского местного гарнизона от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прикомандирован к войсковой части № ХХХ.

Согласно сообщению из ГБУЗ ВО «Меленковская центральная больница», ФИО2 состоит на учете у врача нарколога, с диагнозом: «Состояние отмены алкоголя с делирием, судорожными припадками, синдромом зависимости от алкоголя 2 стадия».

По заключению военно-врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ ФИО2 «А» - годен к военной службе.

Согласно заключению врача – судебно-психиатрического эксперта № ХХХпс/23 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает. В период совершения инкриминируемого деяния ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2, также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается. В стационарной судебно-психиатрической экспертизе ФИО2 также не нуждается. В связи с имеющимся у ФИО2 психическими расстройствами и расстройства поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ. Синдром зависимости от алкоголя вторая стадия, он попадает под действие ст. 19 пункта «б» (без выраженных и мереных изменений личности и интеллектуально мнестических нарушений) графы III Расписания болезней и ТДТ (приложение к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденной постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ) «В» - ограниченно годен к военной службе.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его поведение до совершения инкриминируемого деяния, во время предварительного следствия и в судебном заседании, военный суд признает ФИО2 вменяемым.

Согласно сообщению военной прокуратуры Владимирского гарнизона, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибывал в военную прокуратуру и подавал обращение по вопросам невыплаты ему денежного довольствия и увольнения с военной службы. При этом ФИО2 о себе, как о военнослужащем, незаконно находящимся вне сферы правоотношений, не заявлял.

Как следует из сообщений военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (

<

адрес>), военного комиссара 

<

адрес> ФИО2, в период с 16 января 2023 года по 26 октября 2023 года в военные органы не обращался.

Доводы подсудимого о том, что самовольно оставляя место службы без разрешения командования, он считал, что уволен с военной службы по истечению сроков контракта, суд находит несостоятельными, поскольку с рапортом к командиру воинской части он не обращался.

Кроме того, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в Российской Федерации была объявлена частичная мобилизация, из содержания данного указа видно, что в период мобилизации военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, не могут быть уволены с военной службы по истечению срока контракта.

Исходя из установленных судом цели и мотива действий подсудимого, военный суд считает установленным, что он не имел каких-либо уважительных причин, в том числе и стечения тяжелых жизненных обстоятельств для самовольного оставления места службы и препятствующих в дальнейшем явке на службу в исследуемый период. 

Таким образом, действия ФИО2, выразившиеся в том, что он самовольно оставил расположение войсковой части № ХХХ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин, суд расценивает, как самовольное оставление места службы без уважительных причин продолжительностью свыше одного месяца совершенное военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации, и квалифицирует их по ч. 5 ст. 337 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает, что он вину признал полностью, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту военной службы, добровольное прекращение уклонения от прохождения военной службы, является участником специальной военной операции, молодой возраст, а также состояние его здоровья.

На основании п.п. «г», «и» ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 наличие у него на иждивении двух малолетних детей и активное способствование расследованию преступления. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а именно продолжительность уклонения от прохождения военной службы в совокупности с данными о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, так как это в полной мере обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Между тем, совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, а поэтому считает возможным применить к нему положения ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 337 УК РФ.

Кроме того, приведенные выше обстоятельства являются достаточными для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ, на менее тяжкую на одну ступень, принимая во внимание, что обстоятельства, отягчающие его наказание, отсутствуют.

Поскольку ФИО2 ранее не отбывал лишение свободы и, учитывая изменение категории совершенного преступления, отбывать наказание ему надлежит в колонии-поселении – на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО2 следует исчислять со дня прибытия его в колонию-поселение, куда он, на основании ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ, должен следовать самостоятельно за счет государства.

Время следования ФИО2 к месту отбывания наказания, в соответствии с предписанием о направлении к месту отбывания наказания, следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день - на основании ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ. 

Кроме того, суд не находит оснований для избрания в отношении ФИО2 меры пресечения до вступления приговора в законную силу, поскольку оснований, предусмотренных ст. 97 УПК РФ, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, на менее тяжкую - на одну категорию преступления. 

Считать совершенное ФИО2 преступление, преступлением средней тяжести. 

Видом исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы, определить колонию-поселение. 

Обязать ФИО2 по вступлении приговора в законную силу самостоятельно прибыть к месту отбывания наказания в порядке, предписанном территориальным органом уголовно - исполнительной системы.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня его прибытия к месту отбывания наказания.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его следования к месту отбывания наказания из расчета один день за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО2 - до вступления приговора в законную силу, не избирать.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам 2-го Западного окружного военного суда через Владимирский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) В.А. Комочкин